1

证券代码：000021         证券简称：深科技          公告编码：2015-053

深圳长城开发科技股份有限公司

关于募集资金 2015 年半年度存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

根据深圳证券交易所颁布的《主板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，

现将公司募集资金 2015年半年度存放与使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准深圳长城开发科技股份有限公司非公开发行

股票的批复》(证监许可[2013]1010 号文)，批准了本公司非公开发行人民币普通股

151,981,582 股(每股面值 1 元)，每股发行价人民币 4.55 元，募集资金总额人民币

691,516,198.10 元，扣除承销费、保荐费等发行费用人民币 14,180,000.00 元，募集资

金净额为人民币 677,336,198.10 元。以上募集资金已于 2013 年 9 月 17 日止到位，已由

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具报告号为 XYZH/2013SZA1019 的《验

资报告》。

（二） 募集资金以前年度使用金额

截至 2014 年 12 月 31 日止本公司累计已使用募集资金 409,146,719.22，其中，

用于智能移动通信终端搬迁扩产建设项目 285,169,521.83元；用于国际智能电表计量终

端与管理系统项目 24,196,385.94 元；用于补充流动资金项目 99,780,811.45 元；募集

资金产生的利息收入 8,178,126.85 元，用于支付银行手续费用 150 元，募集资金账户余

额 276,367,605.73 元。

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

本年度为募集资金增发第三年，截至 2015 年 06月 30 日止，本公司本年度已使用

募集资金 196,314,635.72 元，其中，用 于 智 能 移 动 通 信 终 端 搬 迁 扩 产 建

设 项 目 83,561,824.06元；用于国际智能电表计量终端与管理系统项目 37,490,441.71

元；用于补充永久性流动资金项目 75,262,369.95 元；募集资金产生的利息收入

1,561,949.17元，用于支付银行手续费用 1,273.95 元，募集资金账户余额 81,613,645.23

元。

二、募集资金管理情况

（一） 募集资金的管理情况

2

为规范本公司募集资金的使用和管理，保护投资者的权益，依照《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》（证监会公告〔2012〕44 号）、《深圳证券交易所主板上市公司规范运

作指引》以及其他相关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，于 2013 年

9 月 5日修订了本公司《募集资金管理制度》。

根据《募集资金管理制度》规定，本公司对募集资金设立专用账户进行管理，专款专

用，专户存储，并严格执行本公司财务管理制度履行资金使用审批手续，确保募集资金使

用的真实性和公允性，防止募集资金被关联人占用或挪用，并采取有效措施避免关联人利

用募集资金投资项目获取不正当利益。在董事会授权范围内，每一笔募集资金的支出均须

由有关部门按照资金使用计划，根据项目实施进度，提出用款额度，再根据用款额度的大

小，逐级由项目负责人、财务负责人及分管副总裁、总裁签字后予以付款；凡超过董事会

授权范围的，应报董事会审批。

本公司于 2013 年 10 月 15 日分别与上海浦东发展银行深圳新安支行、中国民生银行

深圳分行、江苏银行深圳分行营业部和保荐机构中信证券股份有限公司（以下简称“中信

证券”）签署了《募集资金专户存储三方监管协议》，协议约定本公司在上述三家银行分别

开设智能移动通信终端搬迁扩产建设项目、国际智能电表计量终端与管理系统项目、高端

医疗电子设备及部件生产项目、补充公司流动资金专用账户。该协议与深圳证券交易所《募

集资金三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

本公司于 2013年 12月 9日与专户银行、保荐机构中信证券签订了《募集资金三方监

管协议之补充协议》，三方协商同意将公司本次非公开发行募集资金存款余额在不影响募

集资金使用的情况下以定期存单方式存放。公司所有以定期存单方式存放的募集资金，按

中国人民银行公布的利率执行，并在定期存单到期解除后及时转入《募集资金三方监管协

议》中规定的募集资金专用账户进行管理或以存单方式续存，不得被直接支取，也不得向

《募集资金三方监管协议》中规定的募集资金专户以外的其他账户进行划转。公司如需提

前使用以上定期存单项下的资金，须将此笔资金转入募集资金专户后，按照《募集资金三

方监管协议》的相关条款支取使用。

此次新签订募集资金三方监管协议源于公司募集资金项目主体变化。

本公司第二十二次（2013 年度）股东大会于 2014 年 4 月 25 日审议通过了《关于关

于变更部分募投项目实施时间、实施地点与实施主体的议案》，其中国际智能电表计量终

端与管理系统项目实施主体由惠州长城开发科技有限公司（以下简称“开发惠州”）变更

为东莞长城开发科技有限公司（以下简称“开发东莞”），项目实施地点由惠州变更为东莞

市虎门镇中国电子东莞产业基地，该项目投资总额不变，仍为 13,900 万元，开发惠州将

以募集资金本金及利息 14,164.71 万元对开发东莞进行增资，其中 13,900 万元用于增加

开发东莞注册资本，264.71 万元利息列入其资本公积。开发惠州募集资金专户（账号：

601091266）于 2014 年 9月 11日注销。

2014 年 9月 11日，本公司（甲方，包括甲方一长城开发，甲方二开发惠州，甲方三

3

开发东莞）与开户银行中国民生银行股份有限公司深圳分行（乙方、简称“民生银行”）、

保荐机构中信证券股份有限公司（丙方、简称“中信证券”）签署了《募集资金三方监管

协议》，募集资金专项账户（以下简称“专户”），账号为 691736655，截止 2014 年 9 月

11 日，专户余额为 14,164.71 万元。该专户仅用于甲方国际智能电表计量终端与管理系

统项目募集资金的存储和使用，不得用作其他用途。截至 2014 年 9月 11日，甲方三以定

期存单方式存放的募集资金 9,000.00 万元。

报告期内，本公司、保荐机构中信证券、上述三个募集资金专户存储银行均严格按照

三方监管协议的要求，履行了相应的义务。公司对募集资金的使用实行专人审批、专款专

用。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2015年 06月 30日，募集资金具体存放情况如下：

(1)  募集资金专户活期存款情况

   金额单位：人民币元

开户银行 银行账号
余额

募集资金 财务费用*1 合计

浦发银行深圳新安支行 79150154740012696 -2,718,042.94 2,718,042.94 0.00

中国民生银行深圳分行 691736655 7,586,965.88 2,836,898.98 10,423,864.86

江苏银行深圳分行 19200188000298167 0.00 17,304.55 17,304.55

浦发银行深圳新安支行 79150155200000718 0.00 60.19 60.19

合计 —— 4,998,382.62 5,442,846.98 10,441,229.60

注 1：财务费用中包含募集资金存款产生的利息收入共计 5,458,43.27 元及支付转账

手续费用 15,196.29 元。

（2） 东莞长城开发科技有限公司在中国民生银行深圳分行营业部开设的募集资金专

户（账号：691736655）中的下列存款金额以定期存单的方式存放：

金额单位：人民币元

存款方式 存单号 存放期 存单金额 财务费用 合计

定期存款 701840191 2015.03.11-2015.09.11 20,000,000.00 308,000.00 20,308,000.00

定期存款 701840386 2015.03.11-2015.09.11 30,000,000.00 462,000.00 30,462,000.00

定期存款 701840126 2015.03.11-2015.06.11 20,143,000.00 259,415.63 20,402,415.63

合计 —— —— 70,143,000.00 1,029,415.63 71,172,415.63

注 2：存单金额中包含 2014 年度产生的利息收入共 143,000.00 元。

4

三、本年度募集资金实际使用情况

募集资金总额 677,336,198.10 本年度投入募集资金总额          196,314,635.72

报告期内变更用途的募集资金总额 73,000,000.00

已累计投入募集资金总额 605,461,354.94 累计变更用途的募集资金总额 73,000,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 10.87%

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）
本年度投入金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

1、智能移动通信终端

搬迁扩产建设项目
是 366,000,000.00 366,000,000.00 83,561,824.06 368,731,345.89 100.75% 2015 年 1 月 57,213,232.67 是 否

2、国际智能电表计量

终端与管理系统项目
是 139,000,000.00 139,000,000.00 37,490,441.71  61,686,827.65 44.38% 2015 年 4 月  注 1 否

3、高端医疗电子设备

及部件生产项目
是 73,000,000.00    0.00 0.00% 已终止  不适用 是

4、补充永久性流动资

金
-  73,000,000.00 75,262,369.95 75,262,369.95 103.10% 不适用  不适用 否

5、补充公司流动资金 否 99,336,198.10 99,336,198.10  99,780,811.45 100.45% 不适用  不适用 否

承诺投资项目小计 — 677,336,198.10 677,336,198.10 196,314,635.72 605,461,354.94  —  — —

5

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分
具体项目）

不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明

2014 年 12 月 30 日，经 2014年度（第二次）临时股东大会决议通过，公司将募投项目“高端医疗电子设备及部件生产项目”

未使用的募集资金变更为永久补充流动资金，主要系公司现有医疗产品客户主要工厂位于海外，为进一步拓展市场，同时更

近距离服务客户，大幅降低物流成本，提高运营效率，实现整体医疗项目规模和收益的最大化，公司决定终止该项目募集资

金投入。该项目在海外市场的拓展将使用公司全资子公司开发马来西亚的自有资金投资，同时公司将根据医疗设备产品的发

展和海外客户的导入情况，进一步加大投入，扩大生产规模。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况

经 2014年 4月 25 日第二十二次(2013 年度)股东大会决议通过，公司国际智能电表计量终端与管理系统项目实施地点将由惠

州变更为东莞，实施主体由惠州长城开发科技有限公司变更为东莞长城开发科技有限公司。开发惠州以募集资金 13,900万元

对开发东莞进行增资，由开发东莞使用募集资金用于国际智能电表计量终端与管理系统项目建设，项目建设期为 9 个月。

募集资金投资项目实施方式调整情况

经 2014年 4月 25 日第二十二次(2013 年度)股东大会决议通过，公司智能移动通信终端搬迁扩产建设项目建设期预计延期至

2015 年 1 月前完成。该项目原计划 2013年 7 月竣工，但 2013 年下半年受智能手机行业市场需求整体下滑的影响，导致公司

智能移动通信终端搬迁扩产建设项目建设期延后（其中搬迁项目已如期完成），随着 4G 手机的全面推广，公司已根据市场情

况适时购买 SMT 等相关设备，截至报告日，该项目投资已基本完成。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

为加快募集资金投资项目建设，在本次募集资金到位前，公司已以自筹资金预先投入“智能移动通信终端搬迁扩产建设项目”。

报告期内，以自筹资金预先投入上述募集资金投资项目的总额为 126,018,184.24 元，公司以本次募集资金对上述已预先投入

募投项目的全部自筹资金进行了置换。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 按规定用于募集资金投资项目，存放于募集资金专户及转作定期存款

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
本公司在募集资金使用及披露中不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况，2015 半年度本公司不存在募集资金管理违规

的情况

注 1：报告期内公司智能电表业务快速增长，基于东莞厂房建设进程以及电表客户要求，为避免客户订单转厂而造成产能损失，公司经评估后决定国际智能电表计量终端与

管理系统项目仍在深圳开展，因此对开发东莞智能电表项目收益有所影响，但从公司整体来看，智能电表业务利润今年半年度同比大幅增长。目前开发东莞智能电表项目

厂房建设已基本完成，余下设备也已根据项目进度订购中，预计今年底公司智能电表项目将全部转至开发东莞。

6

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

                                         变更募集资金投资项目情况表                                       单位： 元

变更后
的项目

对应的原承诺
项目

变更后项目拟投入
募集资金总额（1）

本年度实际投
入金额

截至期末实际累计
投入金额(2)

截至期末投资进度（ %）
(3)=(2)/(1)

项目达到预
定可使用状

态日期

本年度
实现的
效益

是否达
到预计
效益

变更后的项目可
行性是否发生重

大变化

补充永

久性流

动资金

高端医疗电子
设备及部件生
产项目

73,000,000.00 75,262,369.95 75,262,369.95 103.10% 不适用 不适用 不适用 否

合计  73,000,000.00 75,262,369.95 75,262,369.95

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

公司现有客户医疗器械设备生产商 RESMED 主要工厂位于新加坡，为了更近距离服务客

户，大幅度降低物流成本，提高运营效率，公司已于 2014 年 1 月成立了全资子公司开

发马来西亚。为确保公司利益最大化，实现整体医疗项目规模和收益的最大化，公司决

定停止境内医疗项目的募集资金投入，医疗项目在海外市场的拓展将使用公司自有资

金。

2014 年 12 月 30 日，公司 2014 年度（第二次）临时股东大会审议通过了《关于变更部

分募集资金为永久性补充流动资金的议案》，同意公司将高端医疗电子设备及部件生产

项目拟投入的募集资金转为永久性补充公司流动资金。

高端医疗电子设备及部件生产项目拟投入募集资金总额 7,300 万元及利息 226.24 万元

已于报告期内转为永久流动资金。

以上事宜相关公告详见 2014 年 12 月 13 日、2014 年 12 月 31 日的《中国证券报》、《证

券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn)。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

7

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司在募集资金使用及披露中不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。2015

半年度本公司不存在募集资金管理违规的情况。

深圳长城开发科技股份有限公司

                                               董事会

       二○一五年八月二十八日